
 

 

 

唐山冀东装备工程股份有限公司 

收购报告书摘要 

 

 

 

 

上市公司名称： 唐山冀东装备工程股份有限公司 

上市地点： 深圳证券交易所 

股票简称： 冀东装备 

股票代码： 000856 

  

收购人名称： 冀东发展集团有限责任公司 

住所/通讯地址： 唐山丰润区林荫路东侧 

 

 

财务顾问 

 

瑞信方正证券有限责任公司 

 

 

 

签署日期：二〇一四年十二月 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-1 

收购人声明 

一、本报告书摘要系收购人依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和

国证券法》、《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格

式准则第 16 号—上市公司收购报告书（2014 年修订）》及其他相关法律、法规

及部门规章编写。 

二、依据《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》的规定，本

报告书摘要已全面披露了收购人在唐山冀东装备工程股份有限公司拥有权益的

股份。 

截至本报告书摘要公告日，除本报告书摘要披露的持股信息外，收购人没有

通过任何其他方式在唐山冀东装备工程股份有限公司拥有权益。 

三、收购人签署本报告书摘要已获得必要的授权和批准，其履行亦不违反收

购人章程或内部规则中的任何条款，或与之相冲突。 

四、根据河北省高级人民法院于河北省产权交易中心发布的《唐山陶瓷集团

有限公司所持有“冀东装备”限售股司法拍卖公告》，河北省高级人民法院定于

2014 年 12 月 25 日，依法对唐陶集团所持有的冀东装备 2,410 万股限售股及孳

息进行公开整体司法拍卖，拍卖保留价为 12,401.28 万元。 

收购人于 2014 年 12 月 25 日参与司法拍卖竞拍，并取得河北省产权交易中

心出具的《唐山陶瓷集团有限公司所持有（股东代码 0800020368）“冀东装备”

（股票代码 000856）的限售股 2,410 万股及孳息司法拍卖会竞价会信息汇总表》，

确认收购人为上述 2,410 万股股份及孳息的受让方，成交价为 150,312,800 元。 

2014 年 12 月 25 日，唐山中院出具（2013）唐执字第 55-1 号执行裁定书。

因收购人参与竞拍，根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公司国有股和社会

法人股若干问题的规定》（法释[2001]28 号）第十六条规定，收购人持有的该上

市公司股份数额和其竞买的股份数额累计超过上市公司已经发行股份数额的

30%，唐山中院裁定：中止拍卖程序；待收购人依照《中华人民共和国证券法》

的相关规定履行相关手续后，恢复拍卖程序。 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-2 

根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公司国有股和社会法人股若干问题

的规定》（法释[2001]28 号）及《上市公司收购管理办法》的要求，本次收购尚

需获得证监会关于所触发的要约收购义务的豁免。获得上述豁免后，河北省唐山

市中级人民法院将恢复拍卖。 

拍卖成交后，河北省唐山市中级人民法院将向深交所和中登公司出具协助执

行通知书，收购人将向深交所和中登公司办理股权变更登记。 

根据《国有单位受让上市公司股份管理暂行规定》（国资发产权[2007]109

号），收购人尚需在本次收购股份交割后 10 个工作日内报河北省人民政府国有资

产监督管理委员会备案。 

本次收购如未获得证监会关于所触发的要约收购义务的豁免，收购人将根据

《上市公司收购管理办法》相关规定办理。 

五、本次收购是根据本报告书摘要所载明的资料进行的。除本收购人和所聘

请的财务顾问瑞信方正证券有限责任公司外，没有委托或者授权任何其他人提供

未在本收购报告书摘要中列载的信息和对本报告书摘要做出任何解释或者说明。 

六、收购人承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并

对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-3 

目  录 

 

目  录 ............................................................................................................................... 3 

第一节  释义..................................................................................................................... 4 

第二节  收购人介绍 .......................................................................................................... 6 

一、收购人基本情况 ................................................................................................... 6 

二、收购人控股股东及实际控制人 ............................................................................. 7 

三、收购人业务及财务状况说明 ................................................................................. 7 

四、收购人最近 5 年合法合规经营情况 ...................................................................... 8 

五、收购人董事、监事和高级管理人员 ...................................................................... 8 

六、收购人及其控股股东、实际控制人持有、控制其他上市公司及金融机构 5%以上的

发行在外股份的简要情况............................................................................................ 8 

第三节  收购决定及收购目的.......................................................................................... 12 

一、本次收购目的 .................................................................................................... 12 

二、本次收购所履行的程序及时间 ........................................................................... 14 

第四节  收购方式 ........................................................................................................... 17 

一、收购方式及收购前后收购人持有上市公司股份的情况........................................ 17 

二、本次收购的主要内容.......................................................................................... 18 

三、收购人持有上市公司股份是否存在权利限制情形的说明 .................................... 19 

 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-4 

第一节  释义 

除非文意另有所指，下列简称在本报告书摘要中具有如下特定意义： 

冀东装备、上市公司 指 唐山冀东装备工程股份有限公司 

冀东集团、本公司、

收购人 
指 冀东发展集团有限责任公司 

唐陶集团 指 唐山陶瓷集团有限公司 

唐山陶瓷 指 
唐山陶瓷股份有限公司，其于 2011 年 7 月更名为唐

山冀东装备工程股份有限公司 

中泰信托 指 中泰信托有限责任公司 

燕东建设 指 唐山冀东发展燕东建设有限公司，冀东集团的子公司 

盾石建筑 指 唐山盾石建筑工程有限责任公司，冀东装备的子公司 

盾石机械 指 唐山盾石机械制造有限责任公司，冀东装备的子公司 

冀东机械 指 
唐山冀东发展机械设备制造有限公司，冀东集团的子

公司 

2011 年重大资产重

组 
指 

冀东集团以合法持有的唐山盾石机械制造有限责任

公司 100%股权、唐山盾石建筑工程有限责任公司

100%股权、唐山盾石筑炉工程有限责任公司 100%股

权和唐山盾石电气有限责任公司 51%股权与唐山陶

瓷所有资产和负债进行资产置换，将唐山陶瓷原有全

部资产、负债、业务和人员置出上市公司并最终交割

至唐山市国资委出资设立的公司，使唐山盾石机械制

造有限责任公司、唐山盾石建筑工程有限责任公司、

唐山盾石筑炉工程有限责任公司和唐山盾石电气有

限责任公司成为唐山陶瓷全资或控股子公司的行为 

《评估报告》 指 

中联资产评估集团有限公司接受河北省唐山市中级

人民法院的委托，就冀东发展集团有限责任公司申请

执行唐山陶瓷集团有限公司借款合同纠纷一案，对被

执行人唐山陶瓷集团有限公司所持有“冀东装备”的

限售股在评估基准日 2014年 6月 24日的市场价值进

行评估，出具的《河北省唐山市中级人民法院委托评

估被执行人唐山陶瓷集团有限公司所持有的“冀东装

备”限售股项目资产评估报告》（中联评报字[2014]

第 631 号） 

评估值 指 

《评估报告》得出的唐山陶瓷集团有限公司所持有

“冀东装备”的限售股 2,410 万股在评估基准日 2014

年 6 月 24 日的评估价值，即 12,401.28 万元 

《竞价会信息汇总

表》 
指 

河北省产权交易中心出具的《唐山陶瓷集团有限公司

所持有（股东代码 0800020368）“冀东装备”（股票

代码 000856）的限售股 2,410 万股及孳息司法拍卖



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-5 

会竞价会信息汇总表》 

本次交易、本次收购 指 

河北省高级人民法院委托依法成立的拍卖机构河北

省产权交易中心对唐陶集团持有的冀东装备 2,410 万

股股份进行拍卖。本公司通过司法拍卖竞拍，以

150,321,800 元受让冀东装备 2,410 万股股份 

瑞信方正、财务顾问 指 瑞信方正证券有限责任公司 

夏安律师、法律顾问 指 北京夏安律师事务所 

唐山市国资委 指 唐山市人民政府国有资产监督管理委员会 

唐山中院 指 河北省唐山市中级人民法院 

证监会 指 中国证券监督管理委员会 

深交所 指 深圳证券交易所 

中登公司 指 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 

A 股、股份 指 人民币普通股 

收购报告书 指 《唐山冀东装备工程股份有限公司收购报告书》 

收购报告书摘要、本

报告书摘要 
指 《唐山冀东装备工程股份有限公司收购报告书摘要》 

本报告书摘要公告日 指 2014 年 12 月 29 日 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《收购办法》 指 《上市公司收购管理办法》 

元 指 人民币元 

 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-6 

第二节  收购人介绍 

一、收购人基本情况 

收购人名称：冀东发展集团有限责任公司 

注册地：唐山丰润区林荫路东侧 

法定代表人：张增光 

注册资本：人民币 1,239,752,040 元 

营业执照注册号：130200000035495 

企业类型及经济性质：有限责任公司（国有控股） 

经营范围：通过控股、参股、兼并、租赁运营资本；熟料、水泥、水泥制品、

混凝土、石灰石、建材（木材、石灰石除外）、黑色金属材料及金属矿产品、电

子产品、化工产品（涉及行政许可项目除外）、化肥、石油焦、五金、交电、水

泥机械设备、塑料及橡胶制品、石膏及其制品、食用农产品、钢材、针纺织品批

发与零售；货物及技术进出口业务（国家限定或禁止的项目除外）；普通货运（期

限至 2015 年 4 月 12 日）；对外承包工程：承包与其实力、规模、业绩相适应的

国外工程项目、对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；煤炭批发（至 2015

年 5 月 2 日）；装备工程制造、安装、调试技术咨询；露天建筑用白云岩开采（限

玉田，取得资质后方可开采）；以下限分支经营：骨料、建材、砼结构构件、耐

火材料制品、石膏、水泥制品、混凝土外加剂、水泥助磨剂、浇注料及其他外加

剂生产、销售（以上各项涉及国家专项审批的未经批准不得经营）。 

税务登记证号码：冀唐 130208104794423 

股东名称：唐山市人民政府国有资产监督管理委员会、中泰信托有限责任公

司 

通讯地址：唐山丰润区林荫路东侧 

联系电话：0315-3083372 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-7 

二、收购人控股股东及实际控制人 

（一）收购人控股股东、实际控制人情况简介 

截至本报告书摘要公告日，唐山市国资委是本公司的控股股东及实际控制人，

唐山市国资委系唐山市人民政府专司国有资产管理的特设机构。 

（二）收购人股权结构 

本公司股权关系结构如下图： 

 

三、收购人业务及财务状况说明 

（一）收购人从事的主要业务 

冀东集团是国家建材行业大型骨干企业，拥有唐山冀东水泥股份有限公司、

唐山冀东装备工程股份有限公司、陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司 3 家上市

公司。冀东集团业务的范围包括水泥、混凝土、装备工程、房地产、砂石骨料及

建材制品、矿业、贸易物流等多个行业。 

（二）最近三年财务状况简要说明 

冀东集团最近三年的财务状况如下： 

单位：元 

项目 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 63,930,887,653.55 56,136,461,556.05 49,138,280,863.89 

股东权益合计 15,321,951,572.10 15,037,919,096.55 15,083,841,733.08 

资产负债率 76.03% 73.21% 69.30% 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 24,396,507,024.40 20,617,300,898.48 20,491,376,416.34 

净利润 -155,370,398.17 -118,350,684.76 1,298,457,526.28 

唐山市国资委 中泰信托 

冀东集团 

90% 10% 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-8 

净资产收益率（摊薄） -1.01% -0.79% 8.61% 

四、收购人最近 5 年合法合规经营情况 

最近 5 年内，收购人未受到行政处罚（与证券市场明显无关的除外）或刑事

处罚。 

最近 5 年内，收购人涉及的与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁详见

“第三节  收购决定及收购目的”之“一、本次收购目的”之“1、本次收购背

景”。除此之外，最近 5 年内，收购人未涉及其他与经济纠纷有关的重大民事诉

讼或者仲裁。 

五、收购人董事、监事和高级管理人员 

收购人董事、监事、高级管理人员基本情况如下： 

姓名 性别 职务 国籍 长期居住地 
其他国家或地区

居留权 

张增光 男 董事长 中国 河北省唐山市 无 

于九洲 男 董事 中国 河北省唐山市 无 

薛  镭 男 董事 中国 北京市 无 

李文全 男 监事会主席 中国 河北省唐山市 无 

袁文友 男 监事 中国 河北省唐山市 无 

张志东 男 职工监事 中国 河北省唐山市 无 

杨宝华 男 职工监事 中国 河北省唐山市 无 

赵  阳 男 职工监事 中国 河北省唐山市 无 

王晓华 男 总经理 中国 河北省唐山市 无 

陈  鹰 男 副总经理 中国 河北省石家庄市 无 

李素平 女 董事会秘书 中国 北京市 无 

注：长期居住地指截至本报告书摘要公告日，已连续居住一年以上的地区。 

最近五年内，上述人员未受过行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑

事处罚或者涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。 

六、收购人及其控股股东、实际控制人持有、控制其他上市公司及金融机构 5%

以上的发行在外股份的简要情况 

（一）收购人持有、控制其他上市公司及金融机构5%以上的发行在外股份

的简要情况 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-9 

截至本报告书摘要公告日，收购人冀东集团未持有或控制中国境外上市公司

5%以上股份的情况；除冀东装备外，冀东集团持股 5%以上或控制的中国境内

上市公司情况如下： 

序号 公司名称 上市地 证券代码 直接持有人 持股数量（股） 持股比例 

1 
唐山冀东水泥

股份有限公司 
深圳 000401 

冀东发展集团

有限责任公司 
520,521,575 38.63% 

2 

陕西秦岭水泥

(集团)股份有

限公司 

上海 600217 
唐山冀东水泥

股份有限公司 
185,380,000 

28.05%

（注） 

注：根据 2014 年 9 月陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司公开披露的《重大资

产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》，陕西秦岭水泥（集团）

股份有限公司拟实施重大资产重组计划，该计划实施完毕后陕西秦岭水泥（集团）

股份有限公司的控股股东将由原来的冀东水泥变更为中国再生资源开发有限公

司，实际控制人将变更为中华全国供销合作总社。 

唐山冀东水泥股份有限公司最近三年的财务状况如下： 

单位：万元 

项目 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 4,309,422.14 4,150,403.13 3,807,521.29 

股东权益合计 1,389,980.04 1,336,612.20 1,315,831.99 

资产负债率 67.75% 67.80% 65.44% 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 1,571,073.45 1,461,333.96 1,572,816.55 

净利润 19,872.40 13,798.20 158,164.29 

净资产收益率（加权） 2.92% 1.56% 16.66% 

陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司最近三年的财务状况如下： 

单位：万元 

项目 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 223,208.32 223,002.99 179,994.01 

股东权益合计 3,742.28 11,867.64 10,819.71 

资产负债率 98.32% 94.68% 93.99% 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 79,753.97 76,016.56 56,940.01 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-10 

净利润 -11,724.18 1,025.83 -16,707.45 

净资产收益率（加权） -161.25% 9.54% -87.40% 

截至本报告书摘要公告日，收购人冀东集团未持有或控制中国境内、境外银

行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构 5%以上的股份。 

（二）收购人控股股东、实际控制人持有、控制其他上市公司及金融机构

5%以上的发行在外股份的简要情况 

截至本报告书摘要公告日，收购人控股股东、实际控制人唐山市国资委未持

有或控制中国境外上市公司 5%以上股份；除通过冀东集团持有或控制的中国境

内上市公司外，唐山市国资委持有、控制 5%以上的中国境内上市公司情况如下： 

序号 公司名称 上市地 证券代码 直接持有人 持股数量（股） 持股比例 

1 

唐山港集

团股份有

限公司 

上海 601000 

唐山港口实业集团

有限公司 
956,304,000 47.10% 

唐山市建设投资有

限责任公司 
16,696,000 0.82% 

资料来源：冀东装备年报，证券交易所网站。 

唐山港集团股份有限公司最近三年的财务状况如下： 

单位：万元 

项目 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 1,284,055.67 1,112,893.62 1,055,004.86 

股东权益合计 703,892.58 607,575.01 541,968.19 

资产负债率 45.18% 45.41% 48.63% 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 454,991.53 395,103.30 299,826.09 

净利润 102,199.69 74,117.46 48,335.97 

净资产收益率（加权） 15.92% 13.22% 10.99% 

唐山市国资委通过唐山建设投资有限责任公司、唐山港口实业集团有限公司、

唐山市通达运业(集团)有限公司、唐山市燃气集团有限公司间接控制唐山市商业

银行股份有限公司 15.42%股份，基本信息如下所示： 

序号 公司名称 直接持有人 持股数量（股） 持股比例 

1 
唐山市商业

银行股份有

唐山建设投资有限责任公司 104,200,000 9.9915% 

唐山港口实业集团有限公司 56,000,000 5.37% 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-11 

序号 公司名称 直接持有人 持股数量（股） 持股比例 

限公司 唐山市通达运业(集团)有限公司 300,000 0.0288% 

唐山市燃气集团有限公司 300,000 0.0288% 

唐山市商业银行股份有限公司最近三年的财务状况如下： 

单位：万元 

项目 2013-12-31 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 3,594,236.92 3,457,949.45 2,267,134.5 

存款总额 3,310,384.61 3,196,720.68 2,121,825.9 

贷款总额 1,828,191.86 1,472,902.82 938,673.3 

股东权益 219,963.30 205,357.70 114,946.1 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业收入 110,102.64 97,917.24 74,985.8 

净利润 23,947.36 22,085.22 14,525.5 

净资产收益率（加权） 11.31% 13.93% 12.64% 

注：2011 年唐山市商业银行股份有限公司公开披露报告仅包含一位小数。 

截至本报告书摘要公告日，收购人控股股东、实际控制人唐山市国资委直接

或间接持股 5%以上非银行金融机构的情况如下： 

唐山市国资委持有唐山市中小企业信用担保中心 100%的股权。唐山市中小

企业信用担保中心的注册资本为 13,637.6 万元人民币，经营范围为：为中小企

业流动资金贷款、技术改造贷款、技术创新贷款及融资租赁、货物运输、购销等

经济合同企业提供担保（以上项目以政府批准文件为主，法律、法规需专项审批

的项目除外）信息咨询。 

截至本报告书摘要公告日，除上述披露信息外，收购人控股股东、实际控制

人唐山市国资委未持有或控制其他中国境内、境外银行、信托公司、证券公司、

保险公司等其他金融机构 5%以上的股份。 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-12 

第三节  收购决定及收购目的 

一、本次收购目的 

1、本次收购背景 

2008 年 5 月 13 日，唐山中院出具（2008）唐民初字第 29 号民事判决书，

判决唐山陶瓷集团特种陶瓷有限公司向唐山市商业银行缸窑路支行偿还贷款本

金 2,000 万元、贷款利息 5,116,038.78 元，并自 2007 年 12 月 21 日起按双方

借款合同的约定向唐山市商业银行缸窑路支行偿付逾期利息、罚息。唐陶集团以

其出质的唐山陶瓷股份有限公司（2011 年 7 月 13 日更名为唐山冀东装备工程股

份有限公司）2,410 万股国有股对上述欠款承担偿还责任。 

2008 年 5 月 13 日，唐山中院出具（2008）唐民初字第 30 号民事判决书，

认定唐山市商业银行缸窑路支行与唐陶集团签订的借款合同和质押协议为有效

合同，并判决唐陶集团偿还贷款本金 2,403 万元、贷款利息 6,146,920.62 元，

并自 2007 年 12 月 21 日起按双方借款合同和延期还款合同的约定向唐山市商业

银行缸窑路支行偿付逾期利息、罚息。 

2009 年 12 月 29 日，唐山市商业银行股份有限公司（作为债权人）、与唐

陶集团、唐山陶瓷集团特种陶瓷有限公司（作为债务人）、冀东集团（作为受让

方）签订《债权转让协议》，约定唐山市商业银行股份有限公司以 4,403 万元，

将前述（2008）唐民初字第 29 号民事判决书、（2008）唐民初字第 30 号民事

判决书判决的债权转让给冀东集团。 

2010 年 3 月 23 日，唐山中院出具（2008）唐执字第 120 号执行裁定书、

（2008）唐执字第 119 号执行裁定书，将前述（2008）唐民初字第 29 号民事

判决书、（2008）唐民初字第 30 号民事判决书所述案件的申请执行人变更为冀

东集团。 

2011 年 4 月 10 日，唐山中院出具（2010）唐民初字第 36 号民事判决书，

判决唐陶集团给付冀东集团借款本金 4,800 万元、利息 3,593 万元。 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-13 

2011 年 4 月 10 日，唐山中院出具（2010）唐民初字第 37 号民事判决书，

判决唐陶集团给付冀东集团借款本金 3,200 万元、利息 2,396 万元。 

2011 年 4 月 10 日，唐山中院出具（2010）唐民初字第 38 号民事判决书，

判决唐陶集团给付冀东集团借款本金 3,794 万元、利息 3,377 万元。 

根据上述判决书，如果唐陶集团未按上述判决指定的期间履行给付义务，应

当依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百二十九条之规定，加倍支付迟延履

行期间的债务利息。截至本报告书摘要公告日，唐陶集团尚未履行上述给付义务。 

上述判决书所涉及唐陶集团持有的冀东装备 2,410 万股股份处于冻结状态。

收购人于 2013 年 3 月 1 日向唐山中院申请执行。 

2、触发本次收购的直接原因 

2014 年 5 月 13 日，收购人向唐山中院提出评估拍卖唐陶集团所持冀东装

备 2,410 万股股份的申请。 

2014 年 6 月 12 日，唐山中院出具（2013）唐执字第 55 号执行裁定书，裁

定评估、拍卖唐陶集团所持有的冀东装备的限售股 2,410 万股及孳息。 

根据 2014 年 7 月 21 日，中联资产评估集团有限公司出具的《河北省唐山

市中级人民法院委托评估被执行人唐山陶瓷集团有限公司所持有的“冀东装备”

限售股项目资产评估报告》（中联评报字[2014]第 631 号），以 2014 年 6 月 24

日为评估基准日，唐陶集团所持有冀东装备的限售股 2,410 万股的评估值为

12,401.28 万元。 

根据河北省高级人民法院于河北省产权交易中心发布的《唐山陶瓷集团有限

公司所持有“冀东装备”限售股司法拍卖公告》，河北省高级人民法院定于 2014

年 12 月 25 日，依法对唐陶集团所持有的冀东装备 2,410 万股限售股及孳息进

行公开整体司法拍卖，拍卖保留价为 12,401.28 万元。 

冀东集团于 2014 年 12 月 25 日参与司法拍卖竞拍，并取得河北省产权交易

中心出具的《竞价会信息汇总表》，确认收购人为上述 2,410 万股股份及孳息的

受让方，成交价为 150,312,800 元。 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-14 

2014 年 12 月 25 日，唐山中院出具（2013）唐执字第 55-1 号执行裁定书。

因收购人参与竞拍，根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公司国有股和社会

法人股若干问题的规定》（法释[2001]28 号）第十六条规定，收购人持有的该上

市公司股份数额和其竞买的股份数额累计超过上市公司已经发行股份数额的

30%，唐山中院裁定：中止拍卖程序。待收购人依照《中华人民共和国证券法》

的相关规定履行相关手续后，恢复拍卖程序。 

3、本次收购的目的 

唐陶集团长期未偿还所欠冀东集团及其他债权人的债务，导致所持冀东装备

2,410 万股股份长期处于冻结状态，上市公司部分股份的权属存在不确定性。收

购人通过本次收购，有效避免上述股份长期处于冻结导致的不稳定状态，有利于

维护上市公司股权的稳定以及上市公司和中小投资者利益。 

股权受让后，收购人合计持有冀东装备 40.52%的股权，在上市公司的权益

和持股比例进一步提高。 

收购人本次收购不以终止冀东装备股票上市交易为目的。 

4、收购人目前没有计划在完成本次收购后未来 12 个月内继续增持冀东装

备的股份。收购人目前没有计划在本次收购后 12 个月内转让或者委托他人管理

本次收购的上市公司股份。 

二、本次收购所履行的程序及时间 

2013 年 3 月 1 日，冀东集团向唐山中院申请执行对唐陶集团的债权。 

2013 年 4 月 12 日，冀东集团第五届董事会第一百一十四次会议审议通过

了向唐山中院申请以拍卖的方式执行唐陶集团所持冀东装备 10.62%股份的议案。 

2014 年 5 月 13 日，冀东集团向唐山中院提出评估拍卖唐陶集团所持冀东

装备 2,410 万股股份的申请。 

2014 年 6 月 12 日，唐山中院出具（2013）唐执字第 55 号执行裁定书，裁

定评估、拍卖唐陶集团所持有的冀东装备的限售股 2,410 万股及孳息。 

2014 年 6 月 24 日，唐山中院出具（2014）唐法鉴外委字第 290 号司法鉴



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-15 

定委托书，委托中联资产评估集团有限公司对唐陶集团所持有的冀东装备的限售

股 2,410 万股及孳息进行评估。 

2014 年 7 月 21 日，中联资产评估集团有限公司出具《河北省唐山市中级

人民法院委托评估被执行人唐山陶瓷集团有限公司所持有的“冀东装备”限售股

项目资产评估报告》（中联评报字[2014]第 631 号），以 2014 年 6 月 24 日为评

估基准日，唐陶集团所持有冀东装备的限售股 2,410 万股的评估值为 12,401.28

万元。 

2014 年 12 月 10 日，河北省高级人民法院于河北省产权交易中心发布《唐

山陶瓷集团有限公司所持有“冀东装备”限售股司法拍卖公告》，定于 2014 年

12 月 25 日，依法对唐陶集团所持有的冀东装备 2,410 万股限售股及孳息进行公

开整体司法拍卖，拍卖保留价为 12,401.28 万元。 

2014 年 12 月 25 日，冀东集团参与司法拍卖竞拍，并取得河北省产权交易

中心出具的《竞价会信息汇总表》，确认收购人为上述 2,410 万股股份及孳息的

受让方，成交价为 150,312,800 元。 

2014 年 12 月 25 日，唐山中院出具（2013）唐执字第 55-1 号执行裁定书。

因收购人参与竞拍，根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公司国有股和社会

法人股若干问题的规定》（法释[2001]28 号）第十六条规定，收购人持有的该上

市公司股份数额和其竞买的股份数额累计超过上市公司已经发行股份数额的

30%，唐山中院裁定：中止拍卖程序；待收购人需依照《中华人民共和国证券法》

的相关规定履行相关手续后，恢复拍卖程序。 

根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公司国有股和社会法人股若干问题

的规定》（法释[2001]28 号）及《上市公司收购管理办法》的要求，本次收购尚

需获得证监会关于所触发的要约收购义务的豁免。获得上述豁免后，唐山中院将

恢复拍卖。 

拍卖成交后，唐山中院将向深交所和中登公司出具协助执行通知书，冀东集

团将向深交所和中登公司办理股权变更登记。 

根据《国有单位受让上市公司股份管理暂行规定》（国资发产权[2007]109



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-16 

号），冀东集团尚需在本次收购股份交割后 10 个工作日内报河北省人民政府国有

资产监督管理委员会备案。 

本次收购如未获得证监会关于所触发的要约收购义务的豁免，本公司将根据

《上市公司收购管理办法》相关规定办理。 

 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-17 

第四节  收购方式 

一、收购方式及收购前后收购人持有上市公司股份的情况 

收购人以参与司法拍卖竞拍的方式受让唐陶集团所持有的冀东装备 2,410

万股股份。详见“第三节  收购决定及收购目的”之“二、本次收购所履行的程

序及时间”。 

收购人和唐陶集团的实际控制人均为唐山市国资委。本次股份转让是在同一

实际控制人控制的不同主体之间进行；本次交易完成后，冀东集团持有上市公司

的股份由 29.90%增至 40.52%，仍是上市公司控股股东，未导致上市公司的实

际控制人发生变化。 

本次收购实施前，冀东集团持有冀东装备 6,787.84 万股股份，占冀东装备

总股本的 29.90%，股权结构如下图所示： 

 

本次收购实施后，冀东集团将从唐陶集团受让其持有的冀东装备 2,410 万股

股份。交易完成后，冀东集团将合计持有冀东装备 9,197.84 万股股份，为总股

本的 40.52%，股权结构如下图所示： 

唐山市国资委 中泰信托 

冀东集团 

100% 

10% 

唐陶集团 其他股东 

唐山冀东装备工程股份有限公司 

29.90% 10.62% 59.48% 

90% 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-18 

 

二、本次收购的主要内容 

拍卖机构：河北省产权交易中心 

拍卖事由：唐山中院出具（2013）唐执字第 55 号执行裁定书，裁定评估、

拍卖唐陶集团所持有的冀东装备的限售股 2,410 万股及孳息。 

拍卖结果：收购人为上述 2,410 万股股份及孳息的受让方，成交价为

150,312,800 元。 

 

作出裁定决定的法院：河北省唐山市中级人民法院 

裁定通知函号：(2013)唐执字第 55-1 号 

裁定日期：2014 年 12 月 25 日 

冀东集团收到裁定的时间：2014 年 12 月 25 日 

案由：冀东发展集团有限责任公司申请执行唐山陶瓷集团有限公司借款合同

纠纷一案，唐山中院对唐山陶瓷集团有限公司（股东代码 0800020368）所持有 

“冀东装备”（股票代码 000856）的限售股 2,410 万股及孳息进行拍卖。因冀东

集团参与拍卖且持有冀东装备股份数额和其竞买的股份数额累计超过上市公司

已发行股份数额的 30%，唐山中院根据《最高人民法院关于冻结、拍卖上市公

司国有股和社会法人股若干问题的规定》第十六条规定作出裁定。 

裁定书的主要内容：中止对被执行人唐山陶瓷集团有限公司（股东代码

唐山市国资委 中泰信托 

冀东集团 

90% 10% 

其他股东 

唐山冀东装备工程股份有限公司 

40.52% 59.48% 



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-19 

0800020368）所持有 “冀东装备”（股票代码 000856）的限售股 2,410 万股

及孳息拍卖程序。待由申请执行人依照《中华人民共和国证券法》的相关规定履

行相关手续后，恢复拍卖程序。 

三、收购人持有上市公司股份是否存在权利限制情形的说明 

本次拟转让的股份为冀东集团的债务人唐陶集团所持有的冀东装备限售股

2,410 万股，该股份处于冻结状态。本次收购完成后，该冻结状态将被解除。 

  



唐山冀东装备工程股份有限公司 收购报告书摘要 

1-1-20 

（此页无正文，为《唐山冀东装备工程股份有限公司收购报告书摘要》之签章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

收购人（签章）：冀东发展集团有限责任公司 

 

法定代表人（签章） 

 

日期： 


	收购人声明
	目  录
	第一节  释义
	第二节  收购人介绍
	一、收购人基本情况
	二、收购人控股股东及实际控制人
	（一）收购人控股股东、实际控制人情况简介
	（二）收购人股权结构

	三、收购人业务及财务状况说明
	（一）收购人从事的主要业务
	（二）最近三年财务状况简要说明

	四、收购人最近5年合法合规经营情况
	五、收购人董事、监事和高级管理人员
	六、收购人及其控股股东、实际控制人持有、控制其他上市公司及金融机构5%以上的发行在外股份的简要情况
	（一）收购人持有、控制其他上市公司及金融机构5%以上的发行在外股份的简要情况
	（二）收购人控股股东、实际控制人持有、控制其他上市公司及金融机构5%以上的发行在外股份的简要情况


	第三节  收购决定及收购目的
	一、本次收购目的
	二、本次收购所履行的程序及时间

	第四节  收购方式
	一、收购方式及收购前后收购人持有上市公司股份的情况
	二、本次收购的主要内容
	三、收购人持有上市公司股份是否存在权利限制情形的说明




